²⁰⁾ S. ALB., tr. I, cap. 3, p. 350a: «In physicis autem materiam et efficientem consideravimus et si de forma aliquid diximus, hoc non fuit nisi de forma mobili et de fine prout finis est terminus motus moventis. Hic autem efficientem primum et per se ostendemus esse universalem finem et quod ab ipso fluunt omnes substantiae mobiles et quod ipse est sicut dux exercitus ad universum; hoc enim est proprium istius scientiae et hoc modo non accipimus aliqua a scientia naturali; quamvis autem ibi per motum ostenderimus primum movens esse immobile, non tamen ostendimus ipsum prout ipsum est causa universi esse et forma et finis et hoc modo investigamus hic primum motorem, unde patet quod ista theoria multum super physicam contemplationem est. ...si... physicus acciperet a metaphysico, oporteret quod physica subalternaretur primae philosophiae quod a principio huius sapientiae falsum esse ostendimus. ...tam physicus quam metaphysicus considerant omnes quatuor causas. Sed physicus considerat eas prout sunt principia mobilis, primus autem philosophus reducit efficientem in formam primam et finem ultimum...».

²¹⁾ Cf. ib., p. 350a: «(Metaphysicus considerat) motum quod est instrumentum fluxus istius entis ab ipso et hoc modo non considerat ipsum physicus...».

Le discipline positive sono distinte e indipendenti dalla metafisica. Tale autonomia è rivendicata ad es. per l'astronomia di cui si rileva il carattere fondamentalmente matematico (nonostante la base empirica). Mentre la cosmologia filosofica (filosofia naturale) considera la causa efficiente del moto, l'astronomia come scienza positiva in senso stretto (scienza naturale) considera non i principi e le cause del moto dei corpi celesti, ma unicamente il loro numero, la loro misura, i loro aspetti quantitativi. L'astronomia non può fornire alla filosofia conclusioni già fatte²²⁾, ma può e deve fornirle il materiale per un'ulteriore riflessione filosofica. Ciò non limita solo l'ambito e la competenza della scienza naturale, ma porta anche il filosofo ad ammettere la specificità del suo metodo lasciando la decisione dei problemi strettamente scientifici alla competenza delle rispettive scienze positive²³⁾. Chi volesse rimproverare la Chiesa, gli scolastici, gli aristotelici ecc. di indebite ingerenze nel campo scientifico e di essere stati di ostacolo nello sviluppo del pensiero positivo dovrebbe essere subito avvertito che per essere giusti nella considerazione dei rapporti tra la religione cristiana e la scienza si dovrebbe prendere in esame non solo il famoso «caso Galilei», ma anche il caso certo non meno importante e significativo di S. Alberto, uomo della Chiesa, scolastico e aristotelico, che già nel XIII secolo rivendica l'autonomia delle scienze naturali rispetto alla filosofia e l'autonomia della filosofia rispetto alla teologia della rivelazione.